
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “1” – AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 181 del 12-10-2022 Reg. Gen. N. 375 del 12-10-2022

OGGETTO: Approvazione schema di avviso pubblico per la nomina del Nucleo di
Valutazione della performance in forma monocratica.

L'anno  duemilaventidue, addì  dodici del mese di ottobre, nel proprio ufficio, il Dr. Giuseppe
CAGGIA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022, ha adottato la seguente determinazione.

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 14-10-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dr. Giuseppe CAGGIA

Determina N° 375 del 12-10-2022 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2022 è stata approvata la nota di aggiornamento al-
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2022/2024, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione-
finanziario del triennio 2022/2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 19.04.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di-
Gestione contabile (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2022 e Piano della Performance 2022-2024;

il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto per gli enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di-
valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità;

la deliberazione di Giunta comunale n. 127 del 26.11.2018 ha trasformato l’esistente Organismo-
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in Nucleo di Valutazione, organo costituito da un unico componente,
esterno all’Amministrazione ed approvato il Regolamento che ne disciplina le funzioni, i compiti e le attività;

Dato atto che è scaduto l'incarico al Dott. Ugo GRASSI, Nucleo di Valutazione, nel triennio 2019-2021;

Ritenuto pertanto necessario procedere, con il presente provvedimento, all'approvazione
dell'avviso e dello schema di domanda, da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Aradeo;

Ravvisata la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curriculum e colloquio da parte del
Sindaco, finalizzata alla nomina del Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica, secondo le modalità
previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 e dall’art. 14-bis, D.Lgs. 150/2009, per la durata di anni 3 (tre) a
decorrere dal giorno della nomina, e di approvare le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e l’apposito
modulo relativo alla domanda per la presentazione della candidatura;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della performance) e III
(Merito e premi);
- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105;

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio
finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

Considerato che la Giunta Comunale non ha indicato variazioni in merito al compenso annuo lordo, attualmente
di € 3.000,00, spettante al componente Nucleo di Valutazione.

Dato atto che la presente determinazione comporta, pertanto, una spesa presunta sino al 31.12.2022 di €
750,00, da imputare come indicato nella scheda contabile in allegato, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,

Dato atto che:
- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

DETERMINA

di attivare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina del Nucleo di Valutazione secondo le1)
specifiche di cui all’allegato avviso;

di approvare l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina del Nucleo di Valutazione, unitamente2)
all’Allegato "A" (schema di domanda di partecipazione da redigere in carta semplice) e Allegato “B” (schema

Determina N° 375 del 12-10-2022 Pag. 2



di dichiarazione di assenza di conflitto di interessi), allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che:3)
- l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 10 giorni, con decorrenza indicata nello stesso
avviso, nella sezione Bandi di gara e concorsi, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;
- la nomina del Nucleo di Valutazione avverrà da parte del Sindaco previa valutazione comparativa dei
candidati;
- gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune, nella sezione
Bandi di gara e concorsi nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

di dare atto che l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro subordinato;4)

di stabilire che il compenso annuo sarà pari a €. 3.000,00;5)

di assumere l'impegno di spesa di € 750,00 con imputazione sul Cap. 1012/0 – PdC 1.03.02.01.008, nei6)
modi e nei termini evidenziati nella scheda contabile allegata, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e7)
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegata alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi8)
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di comunicare, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, che il responsabile del9)
procedimento è il Dr. Giuseppe CAGGIA;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la10)
pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to Dr. Giuseppe CAGGIA

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina N° 375 del 12-10-2022 Pag. 3


